76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 022/2019 – RH/DAF/CAZBAR
PUBLICADO NO DOE 34.046 DE 29/11/2019
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 011/2019 DAF/CAZBAR, RE-
SOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
Comissão de Inventário do Estoque desta Companhia.
LEIA-SE:
Comissão de Inventário dos Bens Móveis Permanentes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Dezembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 505921
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Onde se lê: PORTARIA nº 276/2018-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO, de 29
de novembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará – DOE
nº 34052 na data de 06 de dezembro de 2019.
Leia-se: PORTARIA nº 276/2019-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 06 de dezembro de 2019
Cintya Simões
Presidente - IMETROPARÀ

Protocolo: 505704
.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO Nº 022/2019
INEXIBILIDADE Nº 001/2019

Objeto: prestação de serviços de publicação no Diário Ofi cial da União de
atos ofi ciais e demais matérias.
Data da Assinatura: 18/11/2019
Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2024.
Valor Global Anual/estimado: R$ 7.929,60
Dotação orçamentária: Atividade: Operacionalização das Ações Adminis-
trativas. Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica. Fonte: 0260/0660 – Recurso Proveniente de Transferên-
cias de Convenio. Unidade Gestora nº: 590201 – Gestão: 59000. Funcio-
nal: 14 122 1297 8338
Contratado: IMPRENSA NACIONAL. Setor de Indústrias Gráfi cas, Quadra
6, Lote 800, Brasília/DF
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 505908
Extrato do Contrato Nº. 017/2019

REF: Pregão Eletrônico nº 070 /2018 – POE/MA.
Adesão nº 002/2019
Objeto: O presente contrato tem por objeto aquisição de equipamentos de
informática, em conformidade com as especifi cações técnicas e quantitati-
vos do Termo de Referência (Anexo I, Anexo I-A e Anexo I-B) do Edital do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2018 POE/MA (SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS) e da proposta apresentada.
Data da Assinatura: 05/12/2019
Vigência: 05/12/2019 a 05/12/2020.
Valor Global estimado: R$61.000,00(sessenta e um mil reais).
Dotação orçamentária: Fonte: 0260 – Recursos Provenientes de Transfe-
rências de Convênio
Funcional: 14 122 12 97 8338
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
Contratado: ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA. Endereço: Av. do
Acesso Oeste, nº 31 - Km 312, Sala 02, Armz. 03, Galpão 02, Penedo, CEP
27580-000, Itatiaia - RJ
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 505917

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2013

Processo SEI INMETRO nº0052600.103540/2017-35(201906329)
PROCESSO SEI INMETRO Nº 0052600.103540/2017-35. OBJETO: 1.1.
Prorrogar por mais 13 (treze) meses a vigência do Convênio de Coope-
ração Técnica Administrativa nº 013/2013, e atualizar o valor pactuado
para as despesas decorrentes do presente Termo Aditivo. 1.2. As despesas
decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerão à conta das dotações
orçamentárias do Inmetro, para o período de vigência, sob a classifi cação
33.32.39.25, fonte 174 - Fonte Tesouro, no valor de R$ 6.172.370,00 (Seis
milhões cento e setenta e dois mil trezentos e setenta reais). PARTES: Ins-
tituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro) e o Institu-
to de Metrologia do Estado do Pará (IMETROPARÁ), com interveniência da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
(Sedeme).DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2019

Protocolo: 505899
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Rio de Janeiro-RJ
Objetivo: Realização de visita administrativa e participação em evento.
Servidores: Cintya Silene de Lima Simões / Matrícula: 395
Período: 10/12 a 12/12/2019 – 2,5 diárias – Valor total de diárias: R$
815,94.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 505504
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 285/2019, GAB/IMETROPARÁ,
06 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares aos servidores deste Instituto de
Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA  SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

279 ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY 2018/2019 19/12/2019 a 17/01/2020
009 DAGOBERTO JORGE DA COSTA 2017/2018 26/12/2019 a 24/01/2020
271 CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020
008 CANUTO CORREA MARQUES 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020
003 EDILMA LÉA AMAZONAS DE SOUZA 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020
268 EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020
018 JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020
019 JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA 2018/2019 06/01/2020 a 04/02/2020
286 ROSANA DA SILVA ROCHA 2017/2018 02/01/2020 a 31/01/2020

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 06 de dezembro de 2019.
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 505766
PORTARIA Nº 284/2019, GAB/IMETROPARÁ,

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
JOSÉ JORGE BENDELAK MATOS, matrícula nº. 251, ocupante do cargo de
Motorista, com início em 02 de dezembro de 2019 e término em 31 de
dezembro de 2019, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 02/12/19.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de dezembro de 2019.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 505756